
特　別　会　計

7,752

防災備蓄倉庫 炊き出しに利用できる「かまどスツール」 広場で開催される防災教室 屋根付避難広場

1 人
あたり

1人
あたり
882,880円

限度額
（一般会計）
250億円

平成26年度下半期末

市民の財産、負担の状況
財　産　の　状　況

区　分

ガ　ス　事　業

8,978
8,056

1,704 3,705

9,379
8,320

1,032 4,999

981 879

46 435

54 55

16 20

5,608 5,566

801 852

973 789

147 337

17,870 17,238

14,9127,882

46 46

収　入
予算額

支　出
予算額

0 0

水　道　事　業 発　電　事　業 病　院　事　業 中央卸売市場事業 公共下水道事業 公設花き地方卸売市場事業工業用水道事業

収　支

収益的

収　支

製造能力
400,000m／日
1日平均送出量
116,120m

供給戸数
64,000戸

3

3
配水能力
323,950m／日
1日平均配水量
145,355m

給水戸数（装置数）
200,500戸

3

3
配水能力
1,700m／日

1日平均配水量
735m

給水事業所数
5か所

3

3
病床数

311床
1日平均入院患者数

244人
1日平均外来患者数

483人

発電能力
33,230KW

1日平均発生電力量
377,350KWH

1日平均取扱量
536t

1日平均取扱額
280,742千円

1日平均取扱量
93,440本

1日平均取扱額
5,792千円

排水面積
8,370ha

排水人口
441,870人備　考

資本的

企　業　会　計

面積
人口
世帯

468.64km2

464,237人
199,174世帯金沢市の財政

市民の安全を守る防災体制の強化
～大桑防災拠点広場が完成～

平成27年3月31日現在

土地
11,766千㎡

建物
1,693千㎡

22,293
百万円

平成27年度　78,205百万円

23年度

24年度

25年度

26年度

27年度

165,837円

162,835円

165,481円
168,623円

168,459円

1,137
百万円

債権

現債額　409,866百万円
簡易保険資金等
  46,897円

地方公共団体
　　金融機構
　　　  193,761円

銀行 
157,553

円
財政
融資資金
436,714
　　 円

特別会計
17,824円

その他
　 47,955円

　　企業
　　会計
391,080円

100億円
80億円
60億円
40億円
20億円

3月

2月

1月 12月

11月

10月

一般
会計
473,976円

25.34㎡ 3.65㎡

48,021円 2,449円
有価証券
　出資による
　　権利及び基金

市　税　の　状　況

市　債　の　状　況

一時借入金の状況

借入先別

会 計 別

収　入
予算額

収入済額
（収入率）

支出済額
（執行率）

支　出
予算額

区　分

ガ　ス　事　業

9,648

1,099
55

6,271

831

17,812

17,547

51
（95.8％）

（91.9％）

（96.8％）

（86.2％）

（92.8％）

（98.5％）

（87.2％）

（100.0％）

（88.8％）

（87.5％）

（97.7％）

（99.5％）

（98.5％）

（93.9％）

（97.0％）

（0.0％）

8,090

3,168

9,968

4,487

1,184

831

64

19

4,545

（82.8％）

5,488
7,065

621

851

723

17,589

53

02,910
3,866 818 19 544 720

16,524

18,694
9,094 9,920

1,143
55 1,080

18,740

47
（98.1％）

（87.8％）

（99.4％）

（96.0％）

（101.3％）

（97.5％）

（87.6％）

（100.0％） （98.8％）

（99.4％）

（99.7％）

（99.8％）

（90.2％）

（100.3％）

（0.0％）

9,268

1,112

9,980

1,106

1,128

37

62

15 486

1,086

515

10,551

47

0
977 1,062

36 15 480 514

9,513

0 0

水　道　事　業 発　電　事　業 病　院　事　業 中央卸売市場事業 公共下水道事業 公設花き地方卸売市場事業工業用水道事業

収　支

収益的

収　支

資本的

企　業　会　計

予算額（構成比）
収入済額（収入率）
支出済額（執行率）
未収入額
未支出額

商　工　費

農林水産業費

民　生　費
57,326
（34.4％）

23,435
（14.0％）

18,352
（11.0％）

16,513
（9.9％）

45,409
（27.3％）

3,154
（1.9％）

2,491
（1.5％）

土　木　費

教　育　費

衛　生　費

その他総務費等

予算総額
184,913

一　般　会　計

［金額単位100万円］26平成　　年度予算執行の状況

予算総額には平成25年度
から26年度への予算の繰
越額7,186百万円を含む

（注）

支
出
済
額

 163,367

（
88
.3
％
）収

入
済
額
 162,031（87

.6
％
）

県支出金

市　債

市　　税

国庫支出金

26,355
（14.2％）

8,746
（4.7％）

25,179
（13.6％）

29,679
（16.1％）

79,108
（42.8％）

77,527
（98.0％）

27,515
（92.7％）

9,168
（36.4％）

25,290
（96.0％）

15,846
（8.6％）

16,098
（101.6％）

6,433
（73.6％）

1,937
（71.6％）

2,716
（70.3％）

55,163
（94.4％）

19,882
（76.9％）

51,470
（90.9％）

16,929
（83.6％）

15,270
（88.8％）

その他諸収入等

地方交付税

歳 入 款 別 歳 出 款 別

平成　　年度当初予算の状況 ［金額単位100万円］

一　般　会　計
27

商　工　費

農林水産業費

3,863
（2.1％）その他総務費等

56,600
（30.5％）

衛　生　費
17,187
（9.3％）

教　育　費
20,254
（11.0％）

土　木　費
25,856
（14.0％）

民　生　費
58,447
（31.6％）

2,706
（1.5％）

（　　）  ：  構成比

歳入款別 歳 出 款 別
歳出性質別

扶助費
40,308
（24.2％）

市　　税
78,205
（46.9％）

国庫支出金
27,581
（16.6％）

地方交付税
12,800
（7.7％）

市　債
15,366
（9.2％）

その他諸収入等
22,732
（13.6％）

県支出金
9,996
（6.0％）

その他繰出金等
33,615
（20.2％）

物件費
21,334
（12.8％）

建設事業費
21,356
（12.8％）

人件費
24,027
（14.4％）

公債費
26,040
（15.6％）

総額　166,680 百万円

1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000

総額　99,246 百万円

61

118

260

270

500

502

669

1,901

5,133

34,997

54,835

収入済額
特別会計
合　　計

85,226（収入率90.4％）

94,288

87,248（執行率92.5％）
支出済額

予　算　額

1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000 8,000 9,000 10,000 20,000 25,000 30,000 35,000 40,000 45,000 50,00000

  7（9.3％）
59（78.7％）75

135（98.5％）
  50（36.5％）137

  87（33.3％）
252（96.6％）261

241（87.3％）
245（88.8％）276

  54（11.3％）
449（93.9％）478

  49（10.0％）
461（94.3％）489

1,605（96.9％）
1,624（98.0％）1,657

1,882（99.6％）
1,730（91.6％）1,889

4,985（96.0％）
4,847（93.4％）5,192 33,378（96.3％）

31,418（90.6％）34,664

42,803（87.1％）
46,113（93.8％）49,170

金沢市広坂 1 丁目 1 番 1 号

金沢市公報　第2 8 3 3 号
金沢市告示　第2 2 7 号

金 沢 市 長　山 野 之 義

財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和23年条例第272号）の規定により、平成26年
10月1日から平成27年3月31日までの期間における「財政事情」を次のとおり公表します。
平成27年6月1日

特　別　会　計

1 人
あたり

市街地再開発
事 業 費

市街地再開発
事 業 費

母子父子寡婦福祉資金
貸 付 事 業 費

住宅団地建設
事 業 費

駐車場事業費

農 村 下 水 道
事 業 費

公共用地先行
取 得 事 業 費

工業団地造成
事 業 費

市営地方競馬
事 業 費

後 期 高 齢 者
医 療 費

介 護 保 険 費

国民健康保険費

母子父子寡婦福祉資金
貸 付 事 業 費

住宅団地建設
事 業 費

駐車場事業費

工業団地造成
事 業 費

農 村 下 水 道
事 業 費

公共用地先行
取 得 事 業 費

市営地方競馬
事 業 費

後 期 高 齢 者
医 療 費

介 護 保 険 費

国民健康保険費


